Di Giugno fù impicato Sinco di Radogna Bunosa barbiero, perche hà 240 venduto tre pugliesi a Choza, et l'ordine è a Ragusa chi facesse vender qualche cristiano, over qualch'un altro per man di Raguseo, che debbia riscatar de recavo di man di turchi in frà un mese et rescatando che allo ditto si debbia cavar li occhi tutti doi, et se per caso non riscatasse in ditto termine di uno mese, che tal si debbia impicar per la gola, e questo fù intravenuto per avanti 14 come apar di drio, fù padre di Luca picin primo, lo qual fù impicato per simil cagione.

Di Giugno fù cacciato dalle sue terre, e luoghi Sig^r d'Urbino per lo 241 Duca Valentino, e poco mancò che non fù preso vivo, ma di notte scampò alla via di Venetia.

Fù di Giugno, quando viensero quatro fuste da Corfù mandate da Ca- 242 pitan Generale a star in territorio raguseo, et far cercar ogni nave, barcuso, et pigliar controbanto, dove pigliavano ad ogni uno delli vassali ragusei la misa, presenti delli patroni, et tutto ciò, che potevano pigliar, et parecchi ragusei hanno tolto le sue mercantie, si stima haver tolto in tutto ducati 4000, et li ragusei stanno a guardar ogni cosa portando pazienza come impotenti.

Di Luglio fù venuto un Legato di Roma a Venetia dello Santissimo 243 Papa Alessandro per armar 5 galere in ajuto di Venetiani, alle spese del Papa, et passò in Levante contra i turchi.

Di Luglio furono fatti a Ragusa Ambasciatori per mandar in Ungaria 244 alle nozze del Rè Vladislavo d'Ungaria E. Vito Clemente di Gozze, E. Marino Nicolò di Ragnina, et furono ordinati li presentì duo boccali con duo bacili, e 12 piadine, et 12 taieri, et 12 scudelle, et 12 salieri d'argento, in tutto si stima del dono ducati 1000, et di più hanno portato per anni 9 di incenso quello debanno dar ogni anno ducati 500 che sono ducati contati 4500, perche della sua incoronazion non hanno mandato nulla, et per provision d'Ambasciatori, famigli, cavalli, per altre spese, perchè hanno andato in grippi 7, fino a Segna per cagion perche erano fuste 4 venetiane intorno del territorio raguseo, le quali facevano mal alli ragusei.

Adi 5 d'Agosto furono presi 10 giudei a Ragusa, perchè trovarono una 245 donna povera degolata in la caverna alle Plocce sopra le vigne di E. Marin Giugno de Gradi alla via per la quale si vò al Vergato, li quali giudei erano tormentati in Senato, et hanno confessato, che per man loro le stà degolata, e fù con loro Maistro Moseo Medico giudeo, lo qual stava e stantiava a Ragusa, e lo ditto Maistro Moseo confesò che con lori era stato di consiglio, et per suo consiglio hanno fatto degolar, et hanno buttato in mar drio Lacroma, et 4 vivi hanno fatto arder sopra uno solare, et Maistro Moseo Medico le stà amazato alle ore 3 di notte per cagion perchè dubitavano, che non fosse domandato dai turchi, et domatina lo suo corpo morto hanno arso insieme con quelli 4 giudei vivi alle Plocce sotto Santo Antonio, et tutto polvere delli ditti giudei hanno raccolto, et hanno buttato in mar, et altri giudei sono lassati caciando fori dello territorio raguseo alli confini di Turchia, et alli 11 di Agosto furòno arsi, e caciati fori delli confini ragusei.